
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 1 - 

  
 

 CÂMPUS - AVARÉ  
   
 

 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
OUTUBRO /2017 

 
 

 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 10 / 2017 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Sebastião Francelino da Cruz 
 

Diretoria Adjunta de Administração 
Carina Maratta Montanha 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Gustavo Yoshio Watanabe 
 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Rodolfo Cacita 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Thalita Fragozo Gonçalves Sant´Anna 

 
Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 
 

Diretoria Adjunta Educacional 
Raquel Souza Mattana 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Renato Guerra Santos 
 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Vinícius Roberto Mariano 

 
Coordenadoria de Área Núcleo Comum 

Vanessa Mota Andrade de Castro 
 

Coordenadoria de Curso de Agroindústria 
Mariana Camargo Schmidt 

 
Coordenadoria de Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas 

Júlio César Pissuti Damalio 
 

Coordenadoria de Curso de Mecânica 
Rodrigo Eduardo Predolin 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 3 - 

 
Coordenadoria de Curso de Técnico em Eventos 

Pércia Helena Sabbag Mazo 
 

Coordenadoria de Curso de Técnico Integrado Ensino Médio de 
Mecatrônica 

Alexandre Menezes de Camargo 
 

Coordenadoria de Curso de Técnico Integrado Hospitalidade e Lazer 
Raquel Marrafon Nicolosi 

 
Coordenadoria de Curso de Tecnologia em Agronegócio 

Maria Cristina Marques 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Talita Dina Rossi 

 
Coordenadoria de Extensão 

Gabriela de Godoy Cravo Arduino 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Newton Tamassia Pegolo 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Alex Maurício Mazo 
 

Coordenadoria de Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 
Marcela Pavan Bagagli 

 
Coordenadoria de Curso Letras Português/Espanhol 

Elaine Campideli Hoyos 
 

Coordenadoria do Núcleo Sócio Pedagógico 
Katia Hatsue Endo 

 
Coordenadoria de Biblioteca 

Artur da Silva Moreira 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 4 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS .........................................................................................................5 

1.1.PORTARIAS..............................................................................................................5 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS....................................................................................13 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ...............................................................................13 

4. RELATÓRIOS...........................................................................................................13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 5 - 

1. ATOS OFICIAIS 
 

1.1 PORTARIAS 
 
 

PORTARIA N.º AVR.0114/2017, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de 
novembro de 2015, 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA Nº AVR.0055/2015 DE 31 DE 

AGOSTO DE 2015. 
 

Art. 2.º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para 
constituírem a Comissão Local de Elaboração do PDI 2019-2023 do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Avaré: 

Representantes Discentes: 
DAVI GOMES ANGSTMAM - titular 
LUIS OTÁVIO COSTA – suplente 
 
Representantes Docentes: 
RAQUEL MARRAFON NICOLOSI - titular 
RAFAEL CEDRIC MOLLER MENEGHINI – suplente 
 
Representante Técnico-administrativo: 
RENATO GUERRA SANTOS – titular 
 
Representante da gestão, área acadêmica: 
GABRIELA DE GODOY CRAVO ARDUINO 
 
Representante da gestão, área administrativa: 
GUSTAVO GUERRA DAMIANO 
 

    Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor Geral do IFSP - Câmpus Avaré 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 6 - 

PORTARIA Nº AVR.0115/2017, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 
3903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 
 

          Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de elaboração do Relatório de Gestão 
referente ao exercício de 2017 (RG 2017):  
 

GABRIELA DE GODOY CRAVO ARDUINO       SIAPE: 1901501 
RENATO SILVANO PIRES BAPTISTA                  SIAPE: 2038980 

 
Art. 2º As informações coletadas deverão ser repassadas à Comissão 

Central: rg2016@ifsp.edu.br. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor Geral do IFSP - Câmpus Avaré 

 
 
 
 

PORTARIA N.º AVR.0116/2017, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017 
 

Indicar servidores para exercer 

a fiscalização e 

acompanhamento de contrato no 

IFSP- Câmpus Avaré 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 
3903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1.° - ALTERAR, em parte, a PORTARIA N.º AVR.0131/2016, DE 

07 DE NOVEMBRO DE 2016, substituindo a servidora titular THAIZA GOES 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 7 - 

FRUNEAUX – CPF: 025.185.685-22 pela servidora ADRIANA ISABEL 
REBESCHINI – CPF: 220.316.618.50, e, mantendo como suplente o servidor 
VINÍCIUS ROBERTO MARIANO – CPF: 344.670.008-01 para, nos termos do 
Artigo 67 da Lei 8.666/93, exercerem a fiscalização e acompanhamento do contrato, 
abaixo relacionado: 

 
Contrato nº Fornecedor Objeto 

10-582/2016 ROSANE MARA NETTO 

Concessão a título oneroso de 
espaço físico 24m², do Campus 
Avaré do IFSP, destinado à 
exploração comercial 
EXCLUSIVA no preparo e venda 
de produtos alimentícios. 

 
Art. 2.° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 
Convênios. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor Geral do IFSP – Câmpus Avaré 

 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0117/2017, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 
3903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 
 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0079/2015 DE 24 
DE NOVEMBRO DE 2015, que designa servidores para constituírem o NÚCLEO DE 
ATENDIMENTOS ÀS PESSOAS COM NECESSIDADES EDUCACIONAIS 
ESPECÍFICAS – NAPNE do IFSP- Câmpus Avaré, conforme segue: 

Destituindo: 
                    ALEXANDRE AUGUSTO DE ALMEIDA CURTO RODRIGUES 
                    LEANDRO HENRIQUE DA SILVA 
                    MICHELE OLIVEIRA DA SILVA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 8 - 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
                                             Diretor Geral do IFSP – Câmpus Avaré 
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0118/2017, DE 05 DE OUTUBRO DE 2017 
 

DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de 
novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1.° INDICAR o servidor ISAÍAS ALESSANDRO RIBEIRO VEIGA 
– CPF: 287.819.958-81 como titular e a servidora VANDA DOS SANTOS SILVA – 
CPF: 059.075.878-06 como suplente para, nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, 
exercerem a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 
Contrato nº Fornecedor Objeto 

 
07-582/2017 

 
LINKDATA LTDA - EPP 

Contratação de serviços 
continuados de manutenção 

predial (preventiva e corretiva), 
com fornecimento de mão de 

obra residente (com dedicação 
exclusiva). 

 
Art. 2.° ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 
Convênios. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor Geral do IFSP – Câmpus Avaré 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 9 - 

PORTARIA Nº AVR.0119/2017, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 
3903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0016/2016, DE 26 
DE FEVEREIRO DE 2016, que designa servidores para constituírem a COMISSÃO 
DE FORMAÇÃO CONTINUADA do IFSP – Câmpus Avaré: 
 

Destituindo: 
                   MICHELE OLIVEIRA DA SILVA 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor Geral do IFSP – Câmpus Avaré 

 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0120/2017, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 
3903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0016/2016, DE 26 
DE FEVEREIRO DE 2016, que designa servidores para constituírem a COMISSÃO 
DE FORMAÇÃO CONTINUADA do IFSP – Câmpus Avaré: 

Designando: 
                   DANUZA AMÉRICO FELIPE DE LIMA 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor Geral do IFSP – Câmpus Avaré 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 10 - 

PORTARIA N.º AVR.0121/2017, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017 
 

Indicar servidores para exercer 

a fiscalização e 

acompanhamento de contrato no 

IFSP- Câmpus Avaré 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 
3903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 
Art. 1.° - INDICAR o servidor ANTONIO SPITALERI NETO – CPF: 351.444.708-07 

como titular e o servidor RICARDO BARBOSA CRIVELLI – CPF: 368.673.958-56 
como suplente para, nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, exercerem a fiscalização 
e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 
 
Contrato nº Fornecedor Objeto 

08-582/2017 TELEFÔNICA BRASIL S/A 

Prestação de Serviço de Telefonia 
Fixa Comutada (STFC), nas 
Modalidades: Local e Longa 
Distância Nacional (LDN), entrar-
regional e inter-regional para o 
Câmpus Avaré do IFSP. 

 
Art. 2.° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 
Convênios. 
 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor Geral do IFSP – Câmpus Avaré 

 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0122/2017, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 11 - 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 
3903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 
 
  Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº AVR.0109/2017, DE 18 

DE SETEMBRO DE 2017, que torna sem efeito a PORTARIA Nº AVR.0093/2017, 
DE 16 DE AGOSTO DE 2017. 

 
Art. 2º MANTER a redação dada pela PORTARIA Nº AVR.0093/2017, 

DE 16 DE AGOSTO DE 2017, que altera a PORTARIA Nº AVR.0055/2017, DE 07 
DE JUNHO DE 2017,  que trata da designação do servidor FERNANDO PORTELLA 
RODRIGUES DE ARRUDA, para substituição da Diretora Adjunta Educacional (CD-
4) do Câmpus Avaré, RAQUEL SOUZA MATTANA, por motivo de Licença à 
Gestante. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor Geral – IFSP Câmpus Avaré 
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0123/2017, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 
3903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 
 

  Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0105/2017, 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2017, que altera, em parte, a PORTARIA Nº 
AVR.0071/2017, DE 14 DE JULHO DE 2017, que designa a servidora MARCELA 
LIMA MONTANHA para substituição da Coordenadora de Gestão de Pessoas do 
Câmpus Avaré (FG-2), THALITA FRAGOZO GONÇALVES SANT'ANNA por 
motivo de Licença Saúde, conforme segue: 

            
Onde se lê: de 11 de julho a 07 de novembro de 2017. 
 
Leia-se: 11 de julho de 2017 a 15 de outubro de 2017 e 20 de outubro de 

2017 a 07 de novembro de 2017. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 12 - 

   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor Geral do IFSP – Câmpus Avaré  

 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0124/2017, DE 27 DE OUTUBRO 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 
3903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 
 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0070/2016, DE 24 
DE JUNHO DE 2016, que designa servidores para constituírem a COMISSÃO 
PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA do IFSP - Câmpus Avaré, conforme segue: 
 

DESTITUINDO: 
Docente 
GABRIELA DE GODOY CRAVO ARDUINO 

                              
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

                      Diretor Geral do IFSP - Câmpus Avaré 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 13 - 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 
NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 
 
 
 
 

4. RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
OUTUBRO 02 11 

 


